
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 440 del 27/06/2022 1

Proposta n. 159 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 440 del 27/06/2022

Oggetto: Approvazione degli esiti della procedura ad evidenza pubblica di cui alla D.D. n.386/2022 –
Individuazione dei soggetti abilitati a fornire assistenza alla compilazione di istanze in modalità
telematica e impegno di spesa

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli

atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del
17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC n.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con
Deliberazione di Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46 del
31/03/22;

o la D. GC n. 75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;

PREMESSO che il Comune di Collesalvetti, al fine di garantire pari opportunità di accesso e partecipazione ai
cittadini sprovvisti di adeguate dotazioni o competenze informatiche, ha promosso, mediante apposita



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 440 del 27/06/2022 2

procedura ad evidenza pubblica, l’attivazione di un circuito di assistenza finalizzato a supportare la
presentazione in modalità telematica delle istanze di partecipazione ai bandi on –line per l’accesso all’ERP e
alle misure di sostegno alla locazione;

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 386 del 08/06/2022, con la quale si provvede ad approvare
l’Avviso Pubblico per l’individuazione delle organizzazioni interessate ad aderire al circuito finalizzato a
supportare e fornire assistenza ai cittadini in difficoltà nella presentazione in modalità telematica della
domanda di partecipazione ai bandi on-line 2022 emessi dall’Ufficio Politiche abitative, dando avvio alla
relativa istruttoria ad evidenza pubblica e prenotando la spesa necessaria all’attivazione del circuito di
supporto disciplinato dal medesimo Avviso (CIG ZA636B50DF);

CONSIDERATO:
o che il suddetto Avviso è stato pubblicato in data 09/06/2022 e che in data 19/06/2022 alle ore 23.59 è

scaduto il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse prefissato dall’Avviso medesimo;
o Che entro il suddetto termine perentorio hanno manifestato il proprio interesse mediante apposita e

regolare istanza di adesione i seguenti soggetti:
- O.S. SUNIA - CGIL Provincia di Livorno – Via Giotto Ciardi, 8 – 57121 Livorno – C.F./P.I.: 80024320493 –

sunia.livorno@sunia.it_PEC: istanza pervenuta a mezzo PEC in data 16.6.2022, ore 17.46 acquisita agli Atti
con prot. n. 11211/2022);

- COOPERATIVA SOCIALE CESDI ONLUS – Via della Scopaia, 36 – 57128 Livorno – C.F./P.I. 0183681049 –
coopcesdi@pec.it: istanza pervenuta a mezzo PEC in data 17.6.2022, ore 22.42 – acquisita agli atti con
prot. n.11389/2022.

o Che non sono pervenute ulteriori istanze, né istanze irregolari;

o Che in esito all’istruttoria espletata dall’Ufficio procedente ambedue le organizzazioni candidate risultano

in possesso dei requisiti di idoneità, soggettivi ed oggettivi, previsti dall’Avviso pubblico e le relative istanze,
redatte in forma di autocertificazione, completamente e regolarmente compilate e debitamente
sottoscritte dal legale rappresentante, e pertanto ammissibili;

VISTO il D.lgs n.117/2017, recante il Codice del Terzo Settore, con particolare riferimento all’art.55;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici di cui all’al D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

VERIFICATO quanto previsto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000, disciplinante gli obblighi del responsabile della
spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità
tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità
contabile del Responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria

DETERMINA

1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

mailto:sunia.livorno@sunia.it_PEC
mailto:coopcesdi@pec.it


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 440 del 27/06/2022 3

2. Di approvare gli esiti dell’istruttoria ad evidenza pubblica espletata ai sensi dell’Avviso approvato con
D.D.n.386/2022, dichiarando ammesse e idonee ad aderire al circuito disciplinato dall’avviso medesimo
le seguenti istanze:
- Istanza 16/06/2022 n. 11211/2022
- Istanza 17/06/2022 n. 11389/2022;

3. Di individuare come segue, in esito all’istruttoria di cui al punto 2 del dispositivo, i soggetti idonei e
abilitati a svolgere attività di assistenza alla presentazione in modalità telematica delle domande di
partecipazione ai bandi on-line 2022 per l’accesso all’ERP e al sostegno alla locazione pubblicati dal
comune di Collesalvetti, di cui all’Avviso approvato con la richiamata D.D. n.386/2022 - CIG
ZA636B50DF:
o O.S. SUNIA - CGIL Provincia di Livorno – C.F./P.I.: 80024320493 – istanza n. 11211/2022;

o COOPERATIVA SOCIALE CESDI ONLUS – C.F./P.I.: 0183681049 - istanza n. 11389/2022;

4. Di dare atto che:
o le modalità e le condizioni di adesione e svolgimento delle attività di cui al punto 3 del dispositivo

sono disciplinate dall’Avviso pubblico approvato con D.D.n.386/2022 e sono state accettate da tutti i
soggetti di cui al medesimo punto 3 in sede di presentazione della manifestazione di interesse;

o Che ai soggetti aderenti al circuito è riconosciuto un rimborso forfettario pari ad €. 5,00 oltre

eventuale IVA di Legge per ogni istanza lavorata in favore dei cittadini richiedenti aiuto debitamente
rendicontata;

o Che il rapporto di collaborazione con i soggetti aderenti di cui al punto 3 del dispositivo è da

intendersi formalizzato a seguito della comunicazione a messo PEC della presente Determinazione;

5. Di impegnare la spesa derivante dallo svolgimento delle attività di cui al punto 3 del dispositivo, stimata
complessivamente pari a presunti tot. €. 1.525,00 inclusa eventuale IVA di Legge, a valere sulla
prenotazione di impegno di cui alla D.D. n.386/2022, con imputazione sull’U-Cap. 970/6 –
cod.1.03.02.16.999 del Bilancio di previsione/PEG 2022-2024 – esercizio 2022, come di seguito
riepilogato:

Stanziamento e Cod. Esercizio di esigibilità importo beneficiari

U-CAP 970/6
1.03.02.16.999

2022 €.1.525,00
Enti vari aderenti al circuito di
sostegno

6. Di dare atto che l’importo di cui al punto 5 del dispositivo sarà liquidato alle organizzazioni aderenti al
circuito subordinatamente alla scadenza di ciascun bando on-line pubblicato dall’A.C., sulla base delle
istanze effettivamente lavorata in favore dei cittadini richiedenti aiuto debitamente rendicontate, dietro
emissione della relativa nota di debito o fattura;

7. Di disporre la pubblicazione dell’elenco dei soggetti abilitati a svolgere l’attività di assistenza di cui al
punto 3 del Dispositivo corredata dai relativi recapiti nella sezione del sito istituzionale dell’ente
dedicata ai Bandi on-line dell’ufficio politiche abitative;

8. Di trasmettere la presente Determinazione ai Servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 440 del 27/06/2022 4

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico e nella sezione
amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’ente, in coerenza con le vigenti disposizioni in
materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 440 del 27/06/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Avviso pubblico per l'individuazione dei soggetti interessati a svolgere attività di supporto alla compilazione
telematica delle domande di partecipazione a bandi comunali in favore di residenti "frag
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 12.4 970.6 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

320 1720 1.525,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ENTI VARI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Collesalvetti, 27/06/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 440 del 27/06/2022 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 28/06/2022 al
13/07/2022.

Collesalvetti, 28/06/2022

L'incaricato
VOLPINI MICHELA


